
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 10 del 14-01-2014 

OGGETTO:
LAVORI DI COMPLETAMENTO AREA INDUSTRIALE P.I.P. IN LOCALITÀ MEZZANIELLO E 
ADEGUAMENTO DEGLI ASSI VIARI DEI COMUNI DI SALA CONSILINA E ATENA LUCANA. 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

L'anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 18:20 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

·         che con  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  148 del  27/05/2013 sono  state  approvate  le 
iniziative  di  accelerazione  della  spesa  della  Regione  Campania,  da  selezionare  per  ambiti  di 
intervento, previa verifica dell’Autorità di Gestione della coerenza dei progetti riferibili a tali iniziative 
con gli Assi prioritari del POR Campania FESR 2007-2013, ai fini della successiva programmazione a 
valere sulle risorse del Programma Operativo;

·         che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 378 del 24.09.2013 sono state approvate le norme 
di attuazione della D.G.R. 148/2013 relative alle iniziative di accelerazione della spesa della Regione 
Campania;

·         che la Giunta Regionale ha individuato, nella suddetta deliberazione, tra gli ambiti di intervento 
prioritari, il completamento e la rifunzionalizzazione delle reti fognarie comunali;

·         che le Delibere di G.R. n.148 del 27.05.2013 e n.378 del 24.09.2013 prevedono il finanziamento, 
attraverso  procedura  negoziale,  esclusivamente  di  progetti  che  abbiano  immediata  attuazione, 
anche in riferimento alla DGR 891/2010, con cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità 
della spesa e con gli orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013, 
che fissa il termine ultimo per la certificazione della spesa al 31 dicembre 2015;

·         che con Decreto Dirigenziale n. 89 del 04/12/2013, pubblicato sul BURC n. 69 del 09.12.2013, è 
stato approvato l’avviso pubblico per l'attuazione delle previsioni di accelerazione del POR CAMPANIA 
FESR 2007-2013, ai sensi delle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

·         che ai fini della partecipazione alla procedura di cui al il  suddetto avviso, i soggetti  interessati 
dovranno presentare un’apposita istanza di partecipazione entro le ore 24.00 del 15/01/2014;

·         che l’Amministrazione Comunale al fine di ottimizzare le capacità produttive del territorio intennde 
valorizzare  e  completare  l’insediamento  PIP  Mezzaniello  mediante  richiesta  di  finanziamenti 
regionali, statali e/o comunitari;

Considerato:

·         che con atto deliberativo n.  90/2013 è stato approvato il  progetto preliminare dei  “LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO AREA INDUSTRIALE P.I.P. IN LOCALITÀ MEZZANIELLO E ADEGUAMENTO DEGLI ASSI 
VIARI DEI COMUNI DI SALA CONSILINA E ATENA LUCANA;



·         che con atto deliberativo n.  91/2013 è stato approvato il  progetto definitivo COMPLETAMENTO 
AREA INDUSTRIALE P.I.P. IN LOCALITÀ MEZZANIELLO E ADEGUAMENTO DEGLI ASSI VIARI DEI COMUNI 
DI SALA CONSILINA E ATENA LUCANA;

·         che  l’Ente  intende  candidatare  il  progetto  dei  COMPLETAMENTO  AREA  INDUSTRIALE  P.I.P.  IN 
LOCALITÀ MEZZANIELLO E ADEGUAMENTO DEGLI  ASSI  VIARI  DEI  COMUNI  DI  SALA  CONSILINA E 
ATENA LUCANA per il finanziamento di cui alle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013 
iniziative di accelerazione della spesa dei POR CAMPANIA FESR 2007-2013

·         che a tal fine occorre procedere alla redazione di un progetto immediatamente cantierabile, che 
abbia immediata attuazione e con un cronoprogramma che prevede il collaudo delle opere entro il 
30.09.2015, al fine di consentire la certificazione delle spese entro il termine finale di ammissibilità 
del 31.12.2015 stabilito dalle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013

·         che è stato conferito incarico all’ufficio tecnico di riaggiornare il progetto definitivo innanzi citato al 
fine di adeguarlo alle esigenze dell’innnazi citato bando

Visto il  progetto definitivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO AREA INDUSTRIALE P.I.P. IN LOCALITÀ 
MEZZANIELLO  E  ADEGUAMENTO  DEGLI  ASSI  VIARI  DEI  COMUNI  DI  SALA  CONSILINA  E  ATENA 
LUCANA, redatto dall’arch. Gabriel Matteo, dipendente dell’UTC, assommante ad €. 3.500.000,00, 
composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 28 del DPR 207/10, che di seguito si elencano:

-          RE 01 – Relazione generale;

-          RE 02 – Relazione geologica;

-          RE 03 – Relazione Idrologica;

-          RE 04 – Relazione Idraulica ;

-          RE 05 – Relazione rotatoria;

-          RE 06 – Relazione videosorveglianza;

-          RE 07 – Realizzazione sistema informativo per lo sviluppo locale (SISL);

-          RE 08 – Calcolo illuminotecnico;

-          RE 09 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

-          RE 10 -- Piano particellare d’esproprio; 

-          RE 11 – Quadro economico;

-          RE 12 – Computo metrico; 

-          RE 13 – Elenco prezzi;



-          RE 14 – Analisi nuovi prezzi;

-          RE 15 – Incidenza percentuale della sicurezza;

-          RE 16 – Incidenza percentuale della manodopera;

-          RE 17 – Cronoprogramma dei lavori;

-          ;Tav. n 01 -     Stralcio P.R.G.; Tav. n 02 –    Catastale; Tav. n 03 –    Corografia;

-          Tav. n 04 –    Planimetria d’insieme;

-          Tav. n 05.1 – Planimetria viabilità;

-          Tav. n 05.2 – Planimetria viabilità;

-          Tav. n 05.3 – Planimetria viabilità;

-          Tav. n 05.4 – Planimetria viabilità;

-          Tav. n 05.5 – Planimetria viabilità;

-          Tav. n 05.6 – Planimetria viabilità – Comparto “A”;

-          Tav. n 05.7 – Planimetria viabilità – Comparto “B”;

-          Tav. n 05.8 – Planimetria viabilità – Comparto “C”;

-          Tav. n 06.1 – Profili strade;

-          Tav. n 06.2 – Profili strade;

-          Tav. n 07.1 – Planimetria deflusso acque meteoriche nei fossi di guardia;

-          Tav. n 07.2 – Planimetria deflusso acque meteoriche nei fossi di guardia;

-          Tav. n 07.3 – Planimetria deflusso acque meteoriche nei fossi di guardia;

-          Tav. n 07.4 – Planimetria deflusso acque meteoriche nei fossi di guardia;

-          Tav. n 08.1 – Planimetria flussi telecomunicazioni in SHDSL e predisposizione fibre 
ottiche;

-          Tav. n 08.2 – Planimetria flussi telecomunicazioni in SHDSL e predisposizione fibre 
ottiche;

-          Tav. n 09.1 – Planimetria Pubblica illuminazione;

-          Tav. n 09.2 – Planimetria Pubblica illuminazione;

-          Tav. n 09.3 – Planimetria Pubblica illuminazione;



-          Tav. n 09.4 – Planimetria Pubblica illuminazione;

-          Tav. n 10.1 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale assi viari di progetto;

-          Tav. n 10.2 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale assi viari di progetto;

-          Tav. n 10.3 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale assi viari di progetto;

-          Tav. n 10.4 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale assi viari di progetto;

-          Tav. n 10.5 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale assi viari di progetto;

-          Tav. n 11.1 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale per Comparti P.I.P. 
Mezzaniello;

-          Tav. n 11.2 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale per Comparti P.I.P. 
Mezzaniello;

-          Tav. n 11.3 – Planimetria segnaletica orizzontale e verticale per Comparti P.I.P. 
Mezzaniello;

-          Tav. n 12    – Sezioni tipo: particolari incroci e rotatorie;

-          Tav. n 13.1 – Planimetria impianto di videosorveglianza per area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 13.2 – Planimetria impianto di videosorveglianza per area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 13.3 – Planimetria impianto di videosorveglianza per area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 14.1 – Planimetrie parcheggi area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 14.2 – Planimetrie parcheggi area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 14.3 – Planimetrie parcheggi area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 15.1 – Planimetria vasca di laminazione per area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 15.2 – Sezione vasca di laminazione per area P.I.P. Mezzaniello;

-          Tav. n 15.3 – Particolare staccionata - vasca di laminazione per area P.I.P. Mezzaniello;

Visto la dichiarazione dell’immediata appaltabilità della soluzione progettuale prescelta a firma del 
R.U.P.;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo datato 13/01/2014 a firma del Responsabile del 
Procedimento,  ing.  Attilio  De  Nigris,  dirigente  dell’area  tecnica,  dal  quale  emerge  l’avvenuta 
validazione del progetto in questione, in applicazione degli artt. da 25 a 32 del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;



RITENUTO tale progetto conforme alle esigenze da soddisfare e quindi meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

Visto il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

1)        di approvare il progetto definitivo dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO AREA INDUSTRIALE P.I.P. IN 
LOCALITÀ MEZZANIELLO E ADEGUAMENTO DEGLI  ASSI  VIARI  DEI  COMUNI  DI  SALA  CONSILINA E 
ATENA  LUCANA  redatto  dall’arch.  Gabriel  Matteo,  dipendente  dell’Area  Tecnica  ,  per  l'importo 
complessivo di €.  3.500.000,00 così distinto:

 LAVORI  

A1)
Importo lavori da commputo preliminare a meno della 
sicurezza diretta

€ 2.250.898,08

A2) Oneri di sicurezza diretti € 40.842,09

A3) Oneri di sicurezza indiretti (1,2%) € 4.488,26

A4) Sommano lavori € 2.296.228,43

   
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) Lavori in economia e/o a fattura € 10.337,95

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 7.500,00

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 3.000,00

B4) Imprevisti € 95.000,00

B5) Acquisizione aree immobili (comprese € 195.000,00

B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00

B7) Spese tecniche in genere € 225.000,00

B8) Consulenze tecniche in genere € 10.000,00

B9)
Contributo ex art. 10 L.6/81 su Tecniche e Spese (4% su B7 e 
B8)

€ 9.400,00

B10) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00



B11) Spese per pubblicità e pubblicazioni in genere € 5.000,00

B12) Acc. di lab., verifiche, etc € 7.500,00

B13) Incentivazione interna R.U.P. 1,5% su tot. Lav. € 35.868,43

B14)
IVA sui Lavori (10% su A4 e B4) - ristrutturazioni e/o 
urbanizzazioni)

€ 239.122,84

B15) IVA sui lavori in economia (22% su B1) € 2.274,35

B16) IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [22% su (B7+B8+B9)] € 53.768,00

B17) Opere immateriali € 245.901,64

B18) IVA sulle opere immateriali (22% su B17) € 54.098,36

B19) Totale Somme a Disposizione € 1.203.771,57

 TOTALE GENERALE A4+B19 € 3.500.000,00

2)      di dare atto che l’opera è inserita nella programmazione triennale;

3)      di  dare altresì  atto,  che la spesa prevista di  €.  3.500.000,00 sarà garantita da fondi  in conto 
capitale secondo i requisiti di ammissibilità previsti dalle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 
del 2013-iniziative di accelerazione della spesa dei POR CAMPANIA FESR 2007 - 2013;

4)      di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  10  comma 5 del  d.Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, le mansioni di responsabile unico del procedimento al ing. Attilio De Nigris, dirigente 
dell’Area Tecnica Comunale.

5)      di  impegnare  il  Comune,  Ente  beneficiario,  al  collaudo  delle  opere  di  che  trattasi  entro  il 
30.09.2015, al fine di consentire la certificazione delle spese entro il termine finale di ammissibilità 
del 31.12.2015 stabilito dalle delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

6)      di  autorizzare  il  Sindaco  p.t.  ad  avanzare  istanza  di  finanziamento  ,  all’Area  Generale  di 
Coordinamento A.G.C. 9 della Regione Campania – Direzione Generale per l’internazionalizzazione e i 
Rapporti  con l’Unione Europea del Sistema Regionale così come previsto nell’avviso pubblico per 
l'attuazione  delle  previsioni  di  accelerazione del  POR CAMPANIA FESR 2007-2013,  ai  sensi  delle 
delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013, approvato con Decreto Dirigenziale n. 89 del 
04/12/2013, pubblicato sul BURC n. 69 del 09.12.2013.

 

PARERI:

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 
,13/01/2014

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 
Li, 13/01/2014 

IL Dirigente dell'Area Tecnica Il Dirigente Area Finanze



F. to Ing. Attilio De Nigris F.to Dr. Nicola Puglia

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1.         di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2.       di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134,  comma 4',  del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 15/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 15/01/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-01-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


